Evagrii quidem, et Nili opuscula ita sunt permista, et inserta, ne dicam confusa in antiquis codicibus calamo exaratis, ut ægre discerni possint, arduumque sit dijudicare ad quem ex his ea spectent librariorum errore titulos perperam inscribitum: stylus ipse compressus, et in arctum coactus in capitulis, sententiis, atque brevibus admonitionibus non est satis certus ac tutus index, characterque dictionis nonnunquam etiam fusius exordantis minime arguit, clareque patefacit auctorem, eadem de materia, eadem ætate, in eadem professione disserentem. Ille ipse Socrates, qui vitæ quo Nilus et Evagrius florere sæculo, tribuit Evagrío librum *De ascetica vita*, sive asceticum, cum tamen nullus inficietur Nilum ejus auctorem esse. B Evagrío quoque ascribuntur 150 sententiæ, et capitula octo adversus octo vitiositates, quæ Latine vertit omnia Gennadius, an Rufinus? non autem liber de Vitis Patrum, in quibus tantum laudatur Evagrius, ut vult Rosweydeus in Lausiacam Palladii, et in prolegomenis ad Vitas Patrum. In confesso autem est omnibus harum 150 sententiarum, sicut et libris adversus octo vitiositates auctorem esse Nilum. Vix cardinalem Baronium in not. ad Martyrologium Romanum, Possevinum illum cum Antiocheno nascentem. Quidquid sit, sive alter ab altero sit mutuatus, damnat Evagrium Joannes Climacus, et insipientissimum appellat, et τὸν Θεηλάττην, id est, a malo *Dei spiritu agitatum* grad. 14, p. 205. Sed mox copiosius hæc de mistura tractabo, deque capitibus adversus octo vitia.

C Occurrit enim ἐπιστολὴ δογματικὴ περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος πρὸς τοὺς ἐν πατρίδι μονάζοντας ἡγίασι ἑνὶ ἐν Κωνσταντινουπόλει μετὰ τοῦ μακαρίου Γρηγορίου Ναζιανζηνοῦ ἢ ἐπισκόπου Ναζιανζοῦ, sive δογματικὸς λόγος, ut legitur in Narrationis Pachon Epigraphæ, incipit, πολλάκις ἐθαύμασα, τί ὄφρατε πρὸς ὑμᾶς. *Sæpe sapius admiratus fui, cur tandem a vos.* Titulus autem editus est et in Latinum versus trajectis aliquantisper verbis, et cum tractatus nuncupari debuisset, dictus est *Sermo, sive dogmatica Epistola de sancta Trinitate ad eos, qui 614 monasticam vitam degunt in patria, dum esset Constantinopoli cum beato Gregorio episcopo Nazianzi, seu Nazianzeno*: potuisset dici *dogmaticus, seu dogmaticus*, sed retinui lectionem *dogmatici*. Quatuor genera docendi, sive interpretandi sacram Scripturam recensentur: primum est dogmaticum, quasi decretorium, alterum *προσταχτικόν*, sive imperativum, tertium *ὁριστικόν*, definiendo nempe, ac determinando; quartum propheticum, denuntiando, atque prædicendo. *Διεξοδικόν* est etiam docendi, seu scribendi genus id, quo res narrantur perpetuo cursu orationis. Dogma definitur a Psello in oratione 42 sancti Gregorii Nazianzeni p. 939, rei dubie, et controversæ post accuratam inquisitionem pronuntiatæ sententiæ. Vocantur *dogmata placita sectarum* a sancto Augustino, l. 1, c. 10, *Quæst. Evangelicæ*; sic *Dogmata Medicorum* a sancto Hieronymo ad